
附件 1-4-1 

南投縣中州國民小學 112 學年度依法規將教育議題納入課程計畫實施規劃 

法定課程 

實施規劃 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

 

 

 

 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

備   註 

年

級 

學

期 

領域、彈性

或活動 
主題名稱 

週

次 

節

數 

家庭教育課程 

1 

上 晨光時間 
1.親子閱讀 

2.親子桌遊 

4、5 

20、

21 

3 

每學年應在正式課程

外實施 4 小時(6 節

課)以上家庭教育課程

及活動。例：晨光時

間。 

下 晨光時間 
1.感恩母親節 

2.親子桌遊 

12、

13、

19、

20 

3 

2 

上 晨光時間 
1.親子閱讀 

2.親子桌遊 

4、5 

20、
21 

3 

下 晨光時間 
1.感恩母親節 

2.親子桌遊 

12、

13、

19、

20 

3 

3 

上 晨光時間 
1.親子閱讀 

2.親子桌遊 

4、5 

20、

21 

3 

下 晨光時間 
1.感恩母親節 

2.親子桌遊 

12、

13、

19、

20 

3 

4 

上 晨光時間 
1.親子閱讀 

2.親子桌遊 

4、5 

20、

21 

3 

下 晨光時間 
1.感恩母親節 

2.親子桌遊 

12、

13、

19、

20 

3 

5 

上 晨光時間 
1.親子閱讀 

2.親子桌遊 

4、5 

20、

21 

3 

下 晨光時間 
1.感恩母親節 

2.親子桌遊 

12、

13、

19、

20 

3 

6 

上 晨光時間 
1.親子閱讀 

2.親子桌遊 

4、5 

20、

21 

3 

下 晨光時間 
1.感恩母親節 

2.親子桌遊 

12、

13、

19、

20 

3 

全

校 

上     

下     

性別平等教育 

1 

上 
晨光時間 1.尊重異性，保持友誼 

2.性侵害、性霸凌防 

8、9 3 每學期除將性別平等

教育融入課程外，應

實施性別平等教育相

關課程或活動至少 4

小時(6 節課) 

下 
晨光時間 1.CRC 兒童權利公約 

2.性侵害、性霸凌防 

4、5 3 

2 上 
晨光時間 1.尊重異性，保持友誼 

2.性侵害、性霸凌防 

8、9 3 



附件 1-4-1 

法定課程 

實施規劃 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

 

 

 

 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

備   註 

年

級 

學

期 

領域、彈性

或活動 
主題名稱 

週

次 

節

數 

下 
晨光時間 1.CRC 兒童權利公約 

2.性侵害、性霸凌防 

4、5 3 

3 
上 晨光時間 1.尊重異性，保持友誼 

2.性侵害、性霸凌防 

8、9 3 

下 晨光時間 1.CRC 兒童權利公約 

2.性侵害、性霸凌防 

4、5 3 

4 
上 晨光時間 1.尊重異性，保持友誼 

2.性侵害、性霸凌防 

8、9 3 

下 晨光時間 1.CRC 兒童權利公約 

2.性侵害、性霸凌防 

4、5 3 

5 

上 
晨光時間 1.尊重異性，保持友誼 

2.性侵害、性霸凌防 

8、9 3 

下 
晨光時間 1.CRC 兒童權利公約 

2.性侵害、性霸凌防 

4、5 3 

6 

上 
晨光時間 1.尊重異性，保持友誼 

2.性侵害、性霸凌防 

8、9 3 

下 晨光時間 1.CRC 兒童權利公約 

2.性侵害、性霸凌防 

4、5 3 

全

校 

上     

下     

家庭暴力防治課程 

1 

上 
晨光時間 家庭互動關係 10、

11、

12 

3 

1.每學年應有 4 小時(6

節課)以上之家庭暴

力防治課程 

2.可融入各領域 

下 
晨光時間 家庭教育輔導

網絡宣導 

8、

9、10 

3 

2 

上 
晨光時間 家庭互動關係 10、

11、

12 

3 

下 
晨光時間 家庭教育輔導

網絡宣導 

8、

9、10 

3 

3 

上 
晨光時間 家庭互動關係 10、

11、

12 

3 

下 
晨光時間 家庭教育輔導

網絡宣導 

8、

9、10 

3 

4 

上 
晨光時間 家庭互動關係 10、

11、

12 

3 

下 
晨光時間 家庭教育輔導

網絡宣導 

8、

9、10 

3 

5 

上 
晨光時間 家庭互動關係 10、

11、

12 

3 

下 
晨光時間 家庭教育輔導

網絡宣導 

8、

9、10 

3 



附件 1-4-1 

法定課程 

實施規劃 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

 

 

 

 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

備   註 

年

級 

學

期 

領域、彈性

或活動 
主題名稱 

週

次 

節

數 

6 

上 
晨光時間 家庭互動關係 10、

11、

12 

3 

下 
晨光時間 家庭教育輔導

網絡宣導 

8、

9、10 

3 

全

校 

上     

下     

性侵害犯罪防治 

課程 

1 

上 
晨光時間 網路交友停看聽 14、

15、

16 

3 

1.每學年應至少有 4 小

時(6 節課)以上之性

侵害防治教育課程 

2.可融入各領域 

下 
晨光時間 

慎防陌生人 

15、

16、

17 

3 

2 

上 
晨光時間 網路交友停看聽 14、

15、

16 

3 

下 
晨光時間 

慎防陌生人 

15、

16、

17 

3 

3 

上 
晨光時間 網路交友停看聽 14、

15、

16 

3 

下 
晨光時間 

慎防陌生人 

15、

16、

17 

3 

4 

上 
晨光時間 網路交友停看聽 14、

15、

16 

3 

下 
晨光時間 

慎防陌生人 

15、

16、

17 

3 

5 

上 
晨光時間 網路交友停看聽 14、

15、

16 

3 

下 
晨光時間 

慎防陌生人 

15、

16、

17 

3 

6 

上 
晨光時間 網路交友停看聽 14、

15、

16 

3 

下 
晨光時間 

慎防陌生人 

15、

16、

17 

3 

全

校 

上     

下     



附件 1-4-1 

法定課程 

實施規劃 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

 

 

 

 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

備   註 

年

級 

學

期 

領域、彈性

或活動 
主題名稱 

週

次 

節

數 

環境教育 

1 
上 彈性 玉山國家公園健行 11-16 6 

1.每學年應進行環境教

育教學至少 4 小時(6

節課) 

2.可融入各領域 

下     

2 
上 

彈性 玉山國家公園

健行 

11-

16 

6 

下     

3 
上 

彈性 玉山國家公園

健行 

11-

16 

6 

下     

4 
上 

彈性 玉山國家公園

健行 

11-

16 

6 

下     

5 
上 

彈性 玉山國家公園

健行 

11-

16 

6 

下     

6 
上 

彈性 玉山國家公園

健行 

11-

16 

6 

下     

全

校 

上     

下     

安全教育(交通安

全)課程 

1 
上 彈性 

交通安全停看聽

(1) 

9. 

10 
2 

每學期以安全教育(交

通安全)為主題，於彈性

學習課程第一類，規劃

「統整性、主題性」課

程，各年級至少 2節。 

下 彈性 
交通安全停看聽

(2) 
7.8 2 

2 
上 彈性 

交通安全停看聽

(1) 

9. 

10 
2 

下 彈性 
交通安全停看聽

(2) 
7.8 2 

3 
上 彈性 

交通安全停看聽

(1) 

9. 

10 
2 

下 彈性 
交通安全停看聽

(2) 
7.8 2 

4 
上 彈性 

交通安全停看聽

(1) 

9. 

10 
2 

下 彈性 
交通安全停看聽

(2) 
7.8 2 

5 
上 彈性 

交通安全停看聽

(1) 

9. 

10 
2 

下 彈性 
交通安全停看聽

(2) 
7.8 2 



附件 1-4-1 

法定課程 

實施規劃 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

 

 

 

 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

備   註 

年

級 

學

期 

領域、彈性

或活動 
主題名稱 

週

次 

節

數 

6 
上 彈性 

交通安全停看聽

(1) 

9. 

10 
2 

下 彈性 
交通安全停看聽

(2) 
7.8 2 

全

校 

上     

下     

戶外教育或生命教

育課程 

1 
上 彈性 

特有生物保育

中心—校園植

物觀察 

6、

7 
2 

每學期以戶外教育或生

命教育為主題，於彈性

學習課程第一類或第四

類，規劃「統整性、主題

性」課程，各年級至少 1

節。 

下     

2 
上 彈性 

特有生物保育

中心—校園植

物觀察 

6、

7 
2 

下     

3 
上 彈性 

特有生物保育

中心—校園植

物觀察 

6、

7 
2 

下     

4 
上 彈性 

特有生物保育

中心—校園植

物觀察 

6、

7 
2 

下     

5 
上 彈性 

特有生物保育

中心—校園植

物觀察 

6、

7 
2 

下     

6 
上 彈性 

特有生物保育

中心—校園植

物觀察 

6、

7 
2 

下     

全

校 

上     

下     

兒童及少年性剝削

防制教育課程或教

育宣導 

全

校 

上 晨光時間 
網路霸凌防制

宣導 
17 1 每學年應辦理兒童及少

年性剝削防制教育課程

或教育宣導 3 場次 上 晨光時間 
自我保護面面

觀 
18 1 



附件 1-4-1 

法定課程 

實施規劃 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

 

 

 

 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

備   註 

年

級 

學

期 

領域、彈性

或活動 
主題名稱 

週

次 

節

數 

下 晨光時間 慎防陌生人 14 1 

備註：1.此表格所列為各年級應納入之法定課程，請填妥規劃情形。 

      2.其他融入教學之課程可列入教學計畫中。 

    3.請依據法定時（節）數規劃上、下學期之節數。 

      4.各校可依據其同質性規劃複合式課程（如課程中同時包含家庭教育課程及家庭暴力防治課

程、性侵害犯罪防治課程與性別平等教育課程），若是以宣導或活動的方式進行，實施時

數應不超過法定時數的一半(3 節)。 


